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 行情回顾 

【国债期货】 7 月 8日，5年期主力合约 TF1909 收盘报 99.565，跌 0.08%；

10 年期主力合约 T1909 收盘报 97.970，跌 0.11%；2 年期国债期货主力合约

TS1909 收盘价 100.155，跌 0.04%。国债期货震荡下行，现券主要期限品种收益率

多数转为上行。 

【股指期货】 7 月 8日，沪深 300 股指期货主力合约 IF1907 报 3780.0 点，

跌 2.44%；上证 50 股指期货主力合约 IH1907 报 2884.2，跌 2.26%；中证 500 股指

期货主力合约 IC1907 报 4821.6，跌 3.88%。 

 基本面 

资金面，目前银行体系流动性总量处于较高水平，可吸收央行逆回购到期、政

府债券发行缴款等因素的影响，7 月 8 日不开展逆回购操作。Shibor 多数上行，短

端品种上行幅度较大，隔夜品种上行 39bp 报 1.445%，7 天期上行 17.8bp 报 2.449%。

消息面：（1）韩国总统文在寅敦促日本撤销出口限制，否则将采取“应对措施”。（2）

美国商务部调查发现中国和墨西哥的预制结构钢出口商获得了补贴，因此拟对中国

和墨西哥产结构钢加征关税，最终决定将于 11 月 19 日或前后公布；（3）中国股灾

以来最密集新股发行将至，A股市场本周将迎来 22 只新股申购；（4）中国 6月份乘

用车销量同比增长 4.9%达到 180 万辆，为一年来首次增长。 

 后市展望 

展望后市，地产融资再度收紧，贸易谈判尚无具体措施落地，而且科创板新发

密集，预计股指期货将呈现弱势震荡。但中期来看，美联储开启降息周期，利好全

球新兴市场；外资布局 A 股，流动性改善，料 4 季度股指期货有上行动力，可逢低

做多 IH 合约。债市方面，基本面偏弱支撑债市，货币政策维稳消息释放，国债期货

短期将偏强震荡，可逢低做多。 
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 收益率(%) 涨跌(bp) 

10Y 国债 3.1805 1 

10Y 国开 3.5680 0.75  

指数涨跌 

 收盘价 涨跌(%) 

沪深 300 3,802.7897  -2.3223 

上证 50 2,897.5121  -2.1746 

中证 500 4,441.8569  -3.4085 
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 国债日报/期货研究

报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5: 2 年期主力合约走势  图 6: 主力合约价差  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 8:关键期限国开债到期收益率变化（日）  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 9：10 年期国债利差（中美）  图 10：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 11：沪深 300 股指期货主力走势  图 12：IF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

 

 

 

  



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  4 / 6 

 

 金融期货晨报/期货

研究报告 
 

图 13：上证 50 股指期货主力合约走势  图 14：IH 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

  

图 15：中证 500 股指期货主力合约  图 16：IC 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 17：融资融券规模  图 18：深/沪股通资金净流入 
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图 19：各指数走势对比  图 20：期指主力合约成交持仓比 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

宏观流动性数据 

图 21：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 22：银行间质押式回购利率变化（日） 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

ON 1W 2W 1M 3M 6M 9M 1Y

涨跌（BP）（左） 2019-07-08

 

 

 

 

 

 

 

1.2

1.7

2.2

2.7

3.2

3.7

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

R001 R007 R014 R2M

涨跌（BP）（左） 2019-07-08

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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